
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721 Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA N.° 6.735/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
RETIFICAR a autorização do gozo de 9 (nove) dias férias 
da Promotora de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, 
constante no inciso VI da Portaria nº 5.175/2018-MP/PGJ, de 
21 a 29/06/2018 para 28/06 a 06/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 6 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 7.026/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 187/
SGJ-TA-DOM/MPPA, datado de 17/8/2018,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva KEILA RAQUEL NUNES ARAÚJO 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela Portaria n.º 4224/2011-MP/PGJ, de 16/9/2011, 
publicada no D.O.E. de 26/9/2011, a contar de 1º/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.027/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 187/SGJ-TA-DOM/
MPPA, datado de 17/8/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ABRANO CHAGAS DA SILVA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços de Manutenção, lotado no 
Departamento de Obras e Manutenção, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Departamento, a 
contar de 1º/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.099/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal n.° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
n.° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução n.º 
011/2014-CPJ, de 16/10/2014;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n.º 103/2018-MP/CPCÍVEL, 
datado de 5/9/2018,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 13º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente 
da Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, durante 
as férias da Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, 
no período de 10 a 16/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7300/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA 
JÚNIOR para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0007493-
33.2017.8.14.0045 (SIMP n.º 002802-070/2018), conforme 
preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, e nos termos 
do art. 28 do CPP, prosseguir com as presentes investigações, 
e, se for o caso, oferecer a devida denúncia em desfavor dos 
investigados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.376/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 220/2018-MP/3ºPJCAP, 
datado de 26/7/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 378/2018-ASS/
JUR/PGJ, datado de 24/9/2018, acolhido in totum,
CONSIDERANDO o disposto nos 128, inciso VII, e 142, inciso 
II, da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6/7/2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 
licença classista para o exercício do cargo de Presidente da 
Associação do Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP, 
garantidos os subsídios, vantagens e direitos inerentes ao 
cargo, no período de 12/8/2018 a 12/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 2 
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.383/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 
137/2018/MP/SCPJ, datado de 17/9/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR os componentes da Comissão Permanente de 
Regimentos e Normas Internas, designada pela Portaria n.º 
4.960/2018-MP/PGJ, de 10/7/2018, publicada no D.O.E. de 
19/7/2018, que passa a ter a seguinte composição: MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JUNIOR (Presidente), ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO, WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO 
(Titulares) e DULCELINDA LOBATO PANTOJA (Suplente).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7385/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTONIO 
PEREIRA DE SOUZA para funcionar como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 
0013653-15.2013.8.14.0401 (SIMP n.º 026176-003/2013), e 
nos termos do art. 28 do CPP, aditar a ação penal proposta, 
e consequentemente, prosseguir com os ulteriores feitos, em 
razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7485/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 579/2018-MP/PJJ, de 
protocolo nº 42655/2018, por meio do qual o Promotor de 
Justiça de Jacareacanga encaminha os autos de Procedimento 
Investigatório Criminal nº 002/2018-MP/PJJ a esta 
Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO que o referido Ofício informa que, no curso 
das investigações capitaneadas por aquela Promotoria de 
Justiça, houve referência ao suposto envolvimento do Prefeito 
municipal em prática delituosa,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. 
Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, para, com 
fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, dar continuidade às 
investigações necessárias para elucidação dos fatos narrados 
na representação em referência.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 03 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7597/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o ofício nº 955/2018-CPREC, protocolado sob 
o SIP nº 44959/2018, encaminhado a esta Procuradoria Geral 
de Justiça, que informa a Reunião do Colegiado do tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, designada para o dia 18/10/2018 
(quinta-feira), às 11:00hs, na sede do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, - sala de Reuniões da Presidência, (2º 
andar – prédio principal), para tentativas  e/ou deliberações 
acerca da lista cronológica de Precatórios e respectivas dívidas 
consolidadas dos Entes Devedores (Estado e Municípios), 
conforme regimento especial de pagamento de precatórios,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Procurador de Justiça Dr. 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, com fundamento no art. 56, 
IX da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
para representar este Procurador Geral de Justiça e tomar as 
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 
de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 372941
 PORTARIA N.°681/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob 
o n.º 39160/2018, em 21/8/2018;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, de forma precária e provisória, a lotação do 
servidor FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Região 
Metropolitana de Belém I, para as Promotorias de Justiça 
de Cametá, a partir de 24/9/2018, enquanto perdurarem os 
motivos de sua lotação provisória.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro 
de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 372953


